

Số: 415 /KH-
UBND

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 11 năm 2016

SỞ Y TẾ TỈNH HÀ TĨNH

ĐẾN Số: 6375
Ngày: 25/11/2016
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg ngày 07/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, người sử dụng lao động, cộng đồng, gia đình để hiểu rõ và chấp hành đầy đủ các chính sách, quy định của Nhà nước về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật. Từng bước hạn chế nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em phải tham gia lao động sớm, trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

Công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em phải được triển khai đồng bộ, nghiêm túc từ tỉnh đến cơ sở, là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020

- 95% cán bộ phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các cấp, các ngành được tập huấn nâng cao kiến thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em;

- 100% các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động và cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em được trang bị kiến thức phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em;

- 100% trẻ em lao động trái quy định của pháp luật khi có thông báo, phát hiện được hỗ trợ, can thiệp kịp thời.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật; cha, mẹ, người giám hộ hợp pháp của trẻ em; người sử dụng lao động tại các làng nghề truyền thống, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến hết năm 2020.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật đến các cấp, các ngành, tổ chức, người sử dụng lao động, cộng đồng, gia đình, xã hội hiểu rõ và thực hiện các chính sách, quy định của Nhà nước về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống website, hệ thống phát thanh, truyền hình từ tỉnh đến cơ sở, in ấn phát hành tài liệu, pano, áp phích về nội dung phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em, trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, tư vấn, truyền thông trực tiếp, gián tiếp tại cộng đồng, trong trường học, tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cho các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ, giáo viên và trẻ em về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ lao động và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật.

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em các cấp, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, ưu tiên đội ngũ thanh tra viên về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Tổ chức các đợt đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em các cấp, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác viên thôn xóm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật.

3. Tổ chức mô hình thí điểm tại cộng đồng dân cư ở các địa phương có nhiều trẻ em lao động sớm và có nguy cơ lao động sớm.

- Tập huấn, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập cộng đồng cho trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật;

- Hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật thông qua các chính sách hỗ trợ giáo dục, giáo dục nghề nghiệp, giới thiệu việc làm phù hợp;

- Trợ giúp gia đình có trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật về kiến thức, kỹ năng, tay nghề để ổn định sinh kế, tăng thu nhập và không để trẻ em lao động trái quy định của pháp luật;

- Hỗ trợ người sử dụng lao động tại các làng nghề truyền thống, cơ sở sản xuất, kinh doanh có trẻ em học nghề và tham gia lao động cải thiện điều kiện làm việc phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành, đặc điểm thể chất và tâm lý của trẻ em theo quy định của pháp luật.

* *Phạm vi thực hiện:* Triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, ưu tiên địa bàn trọng điểm: Thành phố Hà Tĩnh, Cẩm Xuyên, Vũ Quang, thị xã Kỳ Anh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung và công tác phòng ngừa, giảm thiểu, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ lao động trẻ em nói riêng. Đưa các mục tiêu phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật vào đánh giá, xếp loại thi đua của các ngành, địa phương, đơn vị có liên quan.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả pháp luật, chính sách về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em. Quy định cụ thể quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan chức năng trong việc phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ lao động trẻ em.

3. Lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này với các chương trình bảo vệ chăm sóc trẻ em, với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương.

4. Triển khai có hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội, giảm nghèo; cải thiện điều kiện, môi trường lao động phù hợp tại các làng nghề truyền thống, cơ sở sản xuất, kinh doanh; giáo dục nghề nghiệp và giới thiệu việc làm nhằm hỗ trợ trẻ em và gia đình cải thiện cuộc sống.

5. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. Vận động sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và cá nhân thực hiện kế hoạch.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp sử dụng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

7. Cập nhật dữ liệu về tình hình trẻ em tham gia lao động thường xuyên và hình thành cơ chế báo cáo định kỳ, đáp ứng kịp thời báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016 - 2020, bao gồm:

- Ngân sách nhà nước: Được bố trí trong dự toán ngân sách của các đơn vị theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan đơn vị xây dựng kinh phí thực hiện, tổng hợp chung theo dự toán của cơ quan, đơn vị mình gửi Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện;

- Nguồn vận động: Huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

(Dự kiến nhu cầu kinh phí triển khai thực hiện kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm thúc đẩy sự thay đổi nhận thức và vận động sự tham gia của xã hội đối với công tác phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em phải tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật; xây dựng, phát triển và cung cấp tài liệu liên quan đến công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em cho cán bộ địa phương, đơn vị liên quan để tuyên truyền, phổ biến; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ địa phương về kiến thức và kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, chính sách về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; giám sát phát hiện, can thiệp trẻ em có nguy cơ lao động trái pháp luật, xử lý vi phạm sử dụng lao động trẻ em theo thẩm quyền.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo qui định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Lồng ghép công tác phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật vào hoạt động của ngành. Tổ chức tuyên truyền thúc đẩy nâng cao nhận thức về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật cho giáo viên, học sinh trong các trường học.

3. Sở Công Thương:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch đến các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, làng nghề, người sử dụng lao động nhằm bảo đảm các quy định của pháp luật về lao động trẻ em.

4. Sở Tài chính:

Hàng năm, trên cơ sở dự toán của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, kinh phí ngân sách Trung ương bổ sung, khả năng cân đối của ngân sách địa phương thẩm định, tổng hợp tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định; phối hợp thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đại chúng xây dựng chương trình, kế hoạch và dành thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin bài hợp lý để tuyên truyền về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

6. Các sở, ban ngành cấp tỉnh liên quan:

Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành lồng ghép các hoạt động của Kế hoạch này vào nhiệm vụ hàng năm của ngành.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh tỉnh và các tổ chức thành viên khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổ chức truyền thông, giáo dục pháp luật, chính sách về lao động trẻ em cho người lao động, người sử dụng lao động, đặc biệt cho người lao động chưa thành niên.

9. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung như sau:

- Tổ chức thực hiện phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em hàng năm và giai đoạn tại địa phương theo hướng dẫn của UBND tỉnh;

- Chủ động bố trí ngân sách, nguồn nhân lực của địa phương để thực hiện đảm bảo các mục tiêu của Kế hoạch;

- Triển khai các mô hình thí điểm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động và phòng ngừa; can thiệp, hỗ trợ kịp thời cho trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật;

- Kiểm tra, thanh tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành pháp luật, chính sách về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em, xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo qui định.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng nhiệm vụ của mình, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp).

Yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, kiến nghị về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TB và XH;
- Đ/c Bí thư, Đ/c PBT TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX₁;
- Gửi:
- + Bản giấy: TP không nhận được VB điện tử;
- + Bản điện tử: Các thành phần còn lại.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Vinh

